邵环评辐表〔2025〕2号
关于对《湖南邵阳隆回高坪110kV变电站1号主变扩建工程建设项目环境影响报告表》的批复

国网湖南省电力有限公司邵阳供电分公司：

你公司《国网邵阳供电公司关于申请审批<湖南邵阳隆回高坪110kV变电站1号主变扩建工程环境影响报告表>的函》及相关材料已收悉。经研究，批复如下：

工程项目概况

湖南邵阳隆回高坪110kV变电站1号主变扩建工程位于湖南省邵阳市隆回县。工程主要内容包括：站内预留位置新增一台容量50MVA的主变，新增1×（3.6+4.8）Mvar容量的无功补偿设备。本期扩建在站内预留场地建设，不新征地。

本工程总投资为1193万元，其中环保投资为20万元，占工程总投资的1.68%。

二、环评审查结论及审批意见

根据湖南省湘电试验研究院有限公司编制的《湖南邵阳隆回高坪110kV变电站1号主变扩建工程建设项目环境影响报告表》的环评结论和技术评审意见,该项目在站内预留场地建设，不新征用地，符合国家产业政策，符合邵阳市经济发展规划。工程项目建设过程中，在认真落实环境影响报告表提出的各项污染防治措施的前提下，项目建设和运行期所产生的环境影响可控制在国家标准限值内。从环境保护角度而言，工程建设可行。

同意湖南邵阳隆回高坪110kV变电站1号主变扩建工程建设项目按照环境影响报告表所规定的项目性质、规模、内容、地点、污染防治措施等进行建设。

三、建设项目环境管理要求
1、优先选用低噪声设备，优化站内布局，采取必要的降噪措施，确保声环境满足国家标准要求。

2、妥善处理施工期间产生的固体废弃物，依法处置运行期产生的废旧蓄电池、废油及含油废水。

3、加强运行期电磁环境管理，确保工频电场、工频磁场满足国家标准要求。

4、本项目建设过程中应严格执行环保“三同时”制度，落实各项环境保护措施。工程竣工后，按规定程序进行环境保护验收，经验收合格，方可正式投入运行。
5、邵阳市生态环境局隆回分局负责项目施工和运营期的环境监管工作。

邵阳市生态环境局

                                  2025年2月7日